Cic. Off. I, 42.

XI
mo
fuis
lam
gra
Ad
per
quo
dam
anin
alias
tem

niae
moc
aliqu
cern
quoc
tia o
labo

ac fo
ptati
ficia,
Quic
magi
nesta
tinisc
mini
ftres,
parti
ceror
locis
S
antiq
vnoq

© The Tiffen Company, 2007

TIFFEN® Gray Scale

M

Y

C

K

G

W

B

G

R

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

4

3

2

1

A

19

ior iugerum agrum
is vere dicit, nul-
fera auaritia immi-
ertati honos fuerit.
honestaeque pau-
nstituta, quid erat,
pecuniario facien-
st ab infita quadam
ius, imperium in
ret, confirmata au-

ur cupiditas pecu-
erendae pecuniae
in quibus virtus
a laboris patientia
re possit: bellum,
quae a temperan-
n quibus, aut sine
quaestus magnus
is ea, quae volu-
ti feruiret, et opi-
rpes habitae sunt.
quae ob quaestum
entur, parum ho-
timata sunt, liber-
que magistratuum
s, operae campe-
m parum honesti,
e, vt infinitis Ci-
um Scriptorum,

e fuit inducta ab
nficiendarum ab
as omnia expen-
sa et

fa et accepta referrentur. Id institutum ita sanctum habi-
 tum fuisse intelligitur e Cicerone, ut, qui nullas tabulas con- *Verr. I, 23.*
 ficeret, aut se conficere negaret, hoc ipso suspectus ac pro-
 pe infamis esset: non modo, quod parum diligens pater-
 familias videretur, sed quod indicare existimaretur, pecunias
 se turpibus nominibus vel accepisse vel expendisse. Quid? *Cic. Verr. II.*
 quod pecuniae extraordinariae, h. e. eae, quae non in acce- *70.*
 ptis scribuntur, infames fuere, et hominibus criminis loco
 obiectae. Dicit aliquis: quam ergo vim hoc institutum ha-
 buit, vel ad avaritiam, vel ad luxuriam comprimendam?
 Nempe hanc, quod ita absterrebantur homines a pecunia vel
 contra leges accipienda, vel in turpem rem expendenda.
 Nam, si nihil aliud, certe liberorum, et omnino posterorum,
 existimationem timebant, ad quos istae tabulae necessario
 peruenirent. Maxime autem illud timebatur, ne forte su-
 bito aliquis causae alicuius forensis actor veniret, cum pote-
 state a praetore accepta e legibus, id quod saepissime in cau-
 sis pecuniariis, in crimine repetundarum, factum est, qui an-
 ni cuiuscunque tabulas inspiciendas postularet, quod in iis
 se vestigia suspicaretur reperturum, per quae venire ad ve-
 rum, crimenue, quo de ageretur, posset: qui, si quid reper-
 tum esset, quod ad causam pertineret, obsignaret tabulas,
 in iudiciumque deferret, saltem, si quid turpiter vel acce-
 ptum vel datum esset, videret, atque, ut fit, efferret. Quod
 si quis quid aliter in tabulas inferre vellet, quam vel accepis-
 set, vel dedisset, aliorum tabulis, qui dedissent, aut accepissent,
 fraus poterat teneri. Quae sunt omnia eiusmodi, ut homi-
 nem, non impudentissimum, valde a quaestu impensa que tur-
 pi retinerent. Ceterum, etsi hoc tabularum conficienda-
 rum seruandarumque institutum plurimum ad impensas
 temperandas valebat: tamen et alia eodem consilio excogi-
 tata et usurpata sunt. Primo, vestitus ille simplex, tenuis, eius-
 demque per tot secula formae ac generis, quantum frugalita-
 tis habuit? Tum supellex reliqua quam tenuis quondam ac
 vilis fuit: cum etiam legibus cautum esset, ne quis aurea aut
 argentea vasa, nisi religionis causa, haberet? Quanta porro *Liv. XXXIV, 3*
 frugalitas ac sobrietas in cibo ac potu, quanta quondam et-
 iam in conuiujs priuatis? Videas in Augusto Caesare, veteri-
 ris